МУРМАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

от 28 мая 1997 г. N 67

О "ПОЛОЖЕНИИ О ВАЛЮТНОМ ФОНДЕ г. МУРМАНСКА"

В соответствии со ст. 16, 20, 21, 24 Устава города - героя Мурманска Мурманский городской Совет релиш:

1. Утвердить "Положение о валютном фонде г. Мурманска" (приложение N 1).

2. Считать утратившим силу решение малого Совета Мурманского Совета народных депутатов N 2/12 от 09.02.93 г.

3. Рекомендовать администрации г. Мурманска отменить постановление администрации г. Мурманска N 769 от 22.12.92 г.

4. Настоящее решение опубликовать в газете "Вечерний Мурманск".

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и финансовому регулированию Мурманского городского Совета.

Глава муниципального образования

города Мурманска

Олег НАЙДЕНОВ

Приложение N 1

к решению

Мурманского городского Совета

от 28.05.97 N 67

ПОЛОЖЕНИЕ

О ВАЛЮТНОМ ФОНДЕ г. МУРМАНСКА

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Валютный фонд г. Мурманска (далее по тексту - фонд) образуется Мурманским городским Советом на основании разделов V, VI Закона Российской Федерации "Об основах бюджетных прав и прав по формированию и использованию внебюджетных фондов представительных и исполнительных органов государственной власти республик в составе Российской Федерации, автономной области, автономных округов, краев, областей, городов Москвы и Санкт - Петербурга, органов местного самоуправления" N 4808 от 15.04.93 г., статьи 34 федерального Закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" N 154-ФЗ от 28.08.95 г., статей 36, 37 закона Мурманской области "О местном самоуправлении в Мурманской области" N 32-02-ЗМО от 06.07.96 г., статей 16, 20, 21 "Устава города - героя Мурманска".

1.2. Фонд представляет совокупность валютных ресурсов в виде средств в иностранной валюте и других валютных ценностях, находящихся на специальном счете в банке.

1.3. Основными целями создания фонда является привлечение дополнительных валютных финансовых средств для решения экономических и социальных проблем города.

1.4. Средства фонда находятся на специальном валютном счете, открываемом администрацией г. Мурманска в банковском учреждении.

1.5. Назначение фонда, порядок формирования, расходования и отчетности устанавливается данным положением.

Глава 2. ПОРЯДОК ОБРАЗОВАНИЯ ФОНДА

2.1. Решение о создании фонда принимает Мурманский городской Совет.

2.2. Мурманский городской Совет своим решением утверждает "Положение о валютном фонде г. Мурманска".

Глава 3. ИСТОЧНИКИ ФОРМИРОВАНИЯ ФОНДА

3.1. Средства фонда образуются за счет:

а) платежей и отчислений в валюте российских и иностранных юридических и физических лиц, занимающихся деятельностью, разрешенной действующим законодательством;

б) добровольных взносов и пожертвований в валюте российских и иностранных юридических и физических лиц;

в) целевых займов и кредитов в валюте международных банковских и иных учреждений;

г) иных поступлений валютных средств в соответствии с действующим законодательством.

Глава 4. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СРЕДСТВ ФОНДА

4.1. Средства фонда используются на:

а) финансирование городских социально - экономических программ и мероприятий;

б) развитие внешнеэкономических связей г. Мурманска;

в) развитие культурных и побратимских связей г. Мурманска с иностранными городами;

4.2. Неиспользованные в течение года средства фонда изъятию не подлежат и используются в следующем году на цели, утвержденные настоящим положением.

Глава 5. ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ ФОНДА

5.1. Администрация города ежегодно разрабатывает проект сметы доходов и расходов фонда и представляет ее в Мурманcкий городской Совет на утверждение.

5.2. Средства фонда в соответствии с настоящим положением расходуются главой муниципального образования г. Мурманска (главой администрации г. Мурманска).

5.3. Из средств фонда в размере 15 процентов от его доходной части формируется резерв главы муниципального образования г. Мурманска. Средства которого предназначаются на финансирование мероприятий, не предусмотренных в смете и расходуются в соответствии с распоряжениями главы муниципального образования г. Мурманска (главы администрации г. Мурманска), в том числе и на нужды Мурманского городского Совета.

Глава 6. КОНТРОЛЬ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ФОНДА

6.1. Учет и движение средств фонда осуществляется управлением финансов администрации города.

6.2. Управление финансов администрации города ежеквартально нарастающим итогом в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным, представляет информацию об исполнении сметы доходов и расходов фонда в Мурманский городской Совет.

6.3. Администрация города ежегодно в срок до 1 мая года, следующего за отчетным, представляет отчет об исполнении сметы доходов и расходов фонда на утверждение в Мурманский городской Совет, который принимает соответствующее решение по данному вопросу.

6.4. Вмешательство в деятельность фонда вышестоящих представительных и исполнительных органов власти за исключением случаев, определенных законодательством, не допускается.

6.5. Мурманский городской Совет вправе требовать возмещения с юридических и физических лиц ущерба, причиненного фонду неправильным расходованием выделенных им средств, в установленном законом порядке.